
Nadere regels regeling meerkosten chronisch zieken en mensen met een 

beperking 2022 gemeente Gorinchem 

Burgemeester en wethouders van gemeente Gorinchem: 

Overwegende dat het noodzakelijk is om nadere regels te stellen ter uitvoering van de Wet Maatschap- 

pelijke ondersteuning 2015 en de Verordening maatschappelijke ondersteuning 2020 gemeente Gorin- 

chem. 

  

Besluit: 

- In te trekken Nadere regels regeling meerkosten chronisch zieken en mensen met een beperking 

2015 met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2022; 

- Vast te stellen de Nadere regels regeling meerkosten chronisch zieken en mensen met een beper- 

king 2022 met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2022; 

Artikel 1 Algemeen 
Met deze regeling wordt invulling gegeven aan de mogelijkheid die de Wet maatschappelijke onder- 

steuning 2015 biedt. Namelijk het verstrekken van een tegemoetkoming aan personen met een beperking 

of chronische psychische of psychosociale problemen die daarmee verband houdende aannemelijke 

meerkosten hebben. 

  

De Regeling meerkosten chronisch zieken en mensen met een beperking wordt uitgevoerd door GR 

Avres namens het college van Gorinchem. 

Artikel 2 Voorwaarden 
De volgende voorwaarden gelden voor deze regeling: 

  

a. De aanvrager moet inwoner zijn van de gemeente Gorinchem. 

b. De aanvrager moet 18 jaar of ouder zijn. 

Op deze voorwaarde is een uitzondering mogelijk namelijk: Ouders kunnen een aanvraag indienen 

voor een ten laste komend gehandicapt of chronisch ziek kind dat inwoont. 

  

c. Een bij zijn ouders inwonend niet ten laste komend kind van 18 jaar of ouder, dat een beperking 

heeft of chronisch ziek is, kan zelfstandig een aanvraag indienen. 

d. De aanvrager heeft de Nederlandse nationaliteit of verblijft rechtmatig in Nederland. 

e. Uitgesloten is de aanvrager die in een gevangenis of huis van bewaring verblijft. 

f. De aanvrager moet een inkomen hebben dat beneden de in artikel 5 vastgestelde inkomensgrenzen 

ligt. 

g. De aanvrager bezit geen vermogen dat hoger ligt dan de in artikel 5 vastgestelde grens. 

h. De aanvrager is chronisch ziek en/ of beperkt. Voor de definitie wordt verwezen naar hetgeen 

onder artikel 7 staat vermeld. 

Artikel 3 Aanvragen en voorzieningenperiode 
Ten behoeve van de aanvraag wordt gebruik gemaakt van een daartoe ontwikkeld aanvraagformulier. 

Aanvragenformulieren en benodigde bewijsstukken moeten worden ingediend bij GR Avres. Het for- 

mulier is alleen bedoeld voor de eerste keer dat een aanvraag op grond van de regeling chronisch zieken 

en mensen met een beperking. Daarna volgt bij ongewijzigde omstandigheden jaarlijks een betaling. 

  

De uiterste datum voor het indienen van een aanvraag is 31 december van het jaar waarop de aanvraag 

betrekking heeft. Er is een uitzondering voor aanvragen die betrekking hebben op 2022. Hiervoor geldt 

1 april 2023 als uiterste indieningstermijn. 

  

Aanvragen die na die data worden ingediend worden niet meer in behandeling genomen. 

Artikel 4 Peildatum 
Het recht op uitkering wordt vastgesteld op basis van de op de datum van aanvraag geldende gegevens. 

Nr. 100316 

GEMEENTEBLAD 8 maart 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Gorinchem 

Gemeenteblad 2023 nr. 100316 8 maart 2023 1 



Artikel 5 Inkomensgrenzen en vermogensgrenzen 
a. Om voor een vergoeding in aanmerking te komen, mag het inkomen (exclusief vakantietoeslag) 

van de aanvrager (samen met de eventuele partner) niet meer bedragen dan 130% van de van 

toepassing zijnde geldende bijstandsnorm. 

b. Inkomensgrenzen worden geïndexeerd op de tijdstippen waarop ook van Rijkswege de van toe- 

passing zijnde uitkeringsnormen worden geïndexeerd. De hoogte van de indexatie is gelijk aan 

het indexpercentage dat door het Rijk wordt gehanteerd bij de van toepassing zijnde uitkerings- 

normen. 

c. De genoemde uitkeringsnormen zijn exclusief vakantietoeslag. 

d. Voor aanvragers jonger dan 21 jaar gelden afwijkende inkomensgrenzen conform de Participatiewet 

(artikel 20). 

e. De kostendelersnorm (artikel 22a) Participatiewet wordt niet toegepast bij de berekening van de 

inkomensgrenzen. 

f. Vermogensgrenzen: 

€ 21.330 Mensen zonder fiscale partner 

€ 42.660 Mensen met fiscale partner 

Het vermogen bestaat uit de totale waarde van alle waardevolle bezittingen, zoals spaargeld, 

auto, boot, caravan, waardepapieren en overige bezittingen. Gebruiksgoederen behoren niet tot 

het vermogen. Schulden kunnen hier van worden afgetrokken. Het in de eigen woning gelegen 

vermogen blijft buiten beschouwing; 

Artikel 6 Hoogte vergoedingen 
De tegemoetkoming in de meerkosten aan de rechthebbende bedraagt € 350,- per chronisch zieke en 

gehandicapt gezinslid per kalenderjaar. 

Artikel 7 Hoogte vergoedingen 
De volgende definities zijn van toepassing. 

  

Beperkingen: 

Tot inwoners met een beperking behoren zij met een motorische, zintuiglijke en/of verstandelijke be- 

perking. Psychogeriatrische of psychiatrische aandoening worden gezien als beperking. 

  

Chronisch zieken: 

Chronisch zieken zijn mensen die lijden aan een onomkeerbare aandoening, zonder uitzicht op volledig 

herstel. Deze aandoening beïnvloedt het dagelijks leven van de patiënt. Een chronische ziekte onder- 

scheidt zich verder door een langdurig beroep op de zorg. 

Artikel 8 Indicatiestelling 
Onder indicatie wordt in deze beleidsregels verstaan: Het vaststellen of iemand chronisch ziek is of 

beperking, door te kijken of hij/zij aan de criteria voldoet. Om de uitvoering zo eenvoudig mogelijk te 

houden, gebeurt de indicatiestelling zoveel mogelijk aan de hand van reeds bestaande indicaties: 

  

- Medicijnenoverzicht van de apotheek voor uw chronische ziekte of beperking; 

- De verklaring van een huisarts of specialist; 

- het bewijs dat iemand voor 80 - 100% arbeidsongeschikt is; 

- een verstrekte voorziening in het kader van de Wmo; 

- indicatie WLZ (Wet Langdurige Zorg); 

- langdurige thuiszorg als gevolg van handicap of chronische ziekte; 

- een toegekende parkeerkaart gehandicapte; 

- een toegekende (privé) parkeerplaats gehandicapte. 

Aanvrager dient zelf aan te tonen dat er sprake is van een chronische ziekte of beperking. 

Artikel 9 Controle op de verstrekte gegevens 
Een belanghebbende dient de verlangde gegevens volledig en naar waarheid te verstrekken. Eventuele 

wijzigingen in omstandigheden dienen door hem/haar terstond aan de GR AVRES te worden doorge- 

geven. De GR AVRES zal door middel van specifiek onderzoek controle op rechtmatigheid van de ver- 

strekkingen uitoefenen. Bij constatering van misbruik of oneigenlijk gebruik van een verstrekking in 

het kader van dit fonds kan de GR Avres overgaan tot terugvordering van de financiële verstrekking. 

Gemeenteblad 2023 nr. 100316 8 maart 2023 2 



Artikel 10 Hardheidsclausule 
GR Avres handelt overeenkomstig de nadere regels, tenzij dat voor één of meer belanghebbenden ge- 

volgen zou hebben die wegens bijzondere omstandigheden onevenredig zijn in verhouding tot de met 

de nadere regels te dienen doelen. 

Artikel 11 Datum inwerkingtreding 
Deze nadere regels worden bekend gemaakt en treden in werking met terugwerkende kracht op 1 janu- 

ari 2022. 

Artikel 12 Citeertitel 
Dit besluit kan worden aangehaald als: Regeling meerkosten chronisch zieken en mensen met een be- 

perking 2022. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders van gemeente Gorinchem ge- 

houden op 10 januari 2023. 

De secretaris, 

De burgemeester. 

Gemeenteblad 2023 nr. 100316 8 maart 2023 3 


